
 

Projeto - Acompanhamento de Planos de Saneamento Básico em 

municípios do Estado de Mato Grosso como subsídio à melhoria de saúde e 

meio ambiente 

Meta 6 - Programa Excelência de Apoio ao Controle Externo e à 

Conformidade Técnica e Jurídica 

Submeta 3 - Saúde e Meio Ambiente 

Núcleo C- Saúde e Meio Ambiente 

 

 

 

Relatório de avaliação da gestão e implementação do 

Plano Municipal de Saneamento Básico 

Várzea Grande – MT 

 

 

 

Outubro de 2019  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 
[...]
Captação de água bruta  Bombas expostas ao tempo em flutuante 
operação durante 21 h/dia. Providenciar 
proteção 

Na estiagem estava com sucção de sólidos 

Adutora de água bruta  

 

As adutoras de água bruta dos dois sistemas de 
tratamento de água principais têm travessias 
que requerem proteção 

Estação de Tratamento de Água (ETA)   Dois sistemas de tratamento de água  

ETA 1 

Sistema antigo com vazão próxima de 336 
L/s, em ETA de concreto, com vazão de 210 
L/s, com seis filtros de alta taxa. Quatro ETAs 
metálicas, sendo três com vazão unitária de 30 
L/s e a quarta com vazão de 45 L/s, 
totalizando vazão de 135 L/s, com operação 
durante 24 h/dia. A ETA de concreto necessita 
de reforma urgente, pois um dos filtros está 
com passagem de água filtrada para os demais  

ETA 2 

Esse sistema de tratamento é composto por 
duas ETAs, sendo uma metálica de construção 
recente com vazão de projeto de 100 L/s, mas 
opera com vazão de 160 L/s 

A outra ETA é a da década de 90, com 
construção em concreto e vazão de projeto de 
150 L/s, porém está operando com vazão de 
230 L/s 

Vazão total nas ETAs do sistema de 
tratamento 2 é de 390 L/s  

 

Mistura rápida do coagulante na ETA 1  Aplicação do coagulante em metálica com 
calha Parshall a montante das ETAs metálicas 
e da ETA de concreto. Por estarem as ETAs 
com vazão acima da projetada, recomenda-se 
a aplicação de polímero como auxiliar de 
floculação, melhorando a qualidade da água 
decantada e em decorrência da água filtrada  

O sistema de dosagem de coagulante deve ser 
modificado com uso de bomba dosadora 

Após a calha Parshall, caixa de saída com 
divisória das vazões para as ETAs 

Mistura rápida do coagulante na ETA 2  Aplicação do coagulante em caixa de concreto 
com calha Parshall a montante da ETA de 
concreto e da metálica. Por estarem as ETAs 
com vazão acima da vazão de projeto, 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



56 

recomenda-se a aplicação de polímero como 
auxiliar de floculação, melhorando a 
qualidade da água decantada e em decorrência 
da água filtrada  

Deverá ser instalado medidor de vazão do tipo 
ultrassônico, para controle de nível e vazão na 
calha Parshall. A dosagem do coagulante 
deverá ser feita com bomba dosadora, para 
que tenha maior precisão 

 Após a calha Parshall, caixa de saída com 
divisória das vazões para as duas ETAs, mas 
não é conhecida a vazão unitária das ETAs 

As ETAs têm os filtros e decantadores 
operando em função do sistema de 
distribuição de água e não de acordo com o 
que determina o bom desempenho das ETAs, 
ou seja, com turbidez máxima da água 
decantada de 5 uT e de preferência com 3 uT, 
enquanto que a turbidez máxima da água 
filtrada deve ser de 0,50 uT, para que a água 
atenda ao padrão de potabilidade. Os 
decantadores e filtros devem ser limpos 
quando o valor da turbidez da água decantada 
for superior a 0,30 uT e da água filtrada com 
turbidez máxima de 0,50 uT, dessa forma pode 
ser atendido o padrão de potabilidade. Para 
obter água decantada com valor consistente, 
de turbidez inferior a 5 uT, é adequada a 
aplicação de polímero aniônico ou não iônico 
como auxiliar de floculação 

Padrão construtivo das ETAs ETA 1: uma das ETAs é em concreto, 
modificada a decantação para alta taxa com 
instalação de módulos tubulares (atualmente 
tem parte dessa unidade sem os módulos 
tubulares, com risco de produção de água 
inadequada ao consumo, principalmente 
durante a estação das chuvas) 

As quatro ETAs metálicas, projetadas para 
vazão unitária de 28 L/s, operam com vazão 
de 30 L/s e a com vazão de projeto de 30 L/s 
opera com vazão de 45 L/s. 

ETA 2: ETA de concreto, vazão de projeto de 
150 L/s, opera com vazão de 260 a 280 L/s. 
Para que tenha bom desempenho, 
principalmente na decantação, é desejável a 
aplicação de polímero como auxiliar de 
floculação/sedimentação, sendo o mesmo 
recomendável para a ETA metálica com 
vazão original de 100 L/s e que opera com 
vazão de 150 L/s  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



57 

Floculação nas ETAs ETA 1: do tipo hidráulico entre chicanas na 
ETA de concreto e do tipo Cox com fluxo 
helicoidal nas ETAs metálicas 

ETA 2: do tipo hidráulico entre chicanas na 
ETA de concreto e na ETA metálica com 
chicanas metálica 

Decantação nas ETAs ETA 1 de concreto: dois decantadores de alta 
taxa com fluxo laminar na ETA com módulos 
de decantação 

ETA 1 metálicas (são quatro ETAs) com 
decantador único 

ETA 2 de concreto: vazão de projeto de 150 
L/s e opera com vazão de 220 a 250 L/s 
(estimada) 

Dois decantadores de alta taxa com fluxo 
laminar entre módulos de decantação  

Recomenda-se aplicação de polímero como 
auxiliar de floculação e de filtração, para obter 
água tratada em concordância com o padrão 
de potabilidade com turbidez máxima de 0,50 
uT. 

ETA 2: ETA metálica com vazão de projeto 
de 100 L/s e operação com vazão igual ou 
superior a 150 L/s. 

Para garantir qualidade da água produzida 
recomenda-se aplicação de polímero como 
auxiliar de floculação e de filtração 

 

 

Manutenção da decantação de fluxo laminar  

 

 

 

 

Danos nos perfis de decantação 

ETA 1: os decantadores de fluxo laminar 
(placas de PVC e módulos) necessitam de 
manutenção 

ETA 2: módulos de decantação com 
necessidade de manutenção 

ETA 1 e 2  

Proibição de jateamento com requinte 
superior a 10 m.c.a sobre os módulos, para 
evitar danos nos perfis de decantação de PVC 

Regularidade das placas As placas de PVC dos decantadores da ETA 1 
e 2 devem ser travadas com tubo de PVC de 
50 mm 

Limpeza dos decantadores Atualmente a limpeza dos decantadores das 
ETAs é feita por meio de esgotamento total do 
decantador a cada 4 dias. Observando a 
limpeza dessas unidades, verifica-se que com 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



58 

30 minutos de esgotamento a água descartada 
fica limpa.  

Portanto, para maior desempenho do 
decantador, com menor turbidez da água 
decantada, recomenda-se descargas de fundo 
uma vez ao dia ou até cada dois dias com 
duração de até 10 min. Na época das chuvas 
recomenda-se descargas frequentes a cada 6 
horas com duração de 5 minutos, para produzir 
água decantada com turbidez inferior a 0,50 
uT  

Filtração Filtros de alta taxa, com camada filtrante de 
antracito e areia nas ETAs 1 e 2, com 
necessidade de manutenção. Na ETA 2 a 
carreira de filtração (tempo efetivo de 
operação) é de 8 a 10 horas, quando deveria 
ser no mínimo 24 horas. Provavelmente é 
consequência da turbidez elevada da água 
decantada e/ou baixa velocidade da água de 
lavagem dos filtros 

Número de filtros ETA 1: são 4 filtros na ETAs 1, sendo 4 filtros 
e cada uma nas ETAs metálicas e 6 filtros na 
ETA de concreto  

ETA  2: são 5 filtros, tanto na ETA de 
concreto quanto na ETA metálica. A lavagem 
do filtro das ETAs metálicas é feita com água 
filtrada dos demais (4 filtros), o mesmo 
ocorrendo com a lavagem dos filtros da ETA 
de concreto. Para maior eficiência na lavagem 
dos filtros, deve-se usar em todas as ETAs 
água de lavagem adicional, de modo a obter 
velocidade de lavagem entre 0,80 m/min e 1 
m/min (ótima)   

Poço intermediário entre filtros e poço de sucção 
ETA 1 

Construção de cobertura para o poço 
intermediário (poço onde é desaguada a água 
tratada após passar pelos filtros das ETAs) 
visando evitar contaminação 

 

Sistema de lavagem 

 

 

 

 

ETA 1: ETA de concreto, lavagem dos filtros, 
com água de reservatório elevado 

ETAs metálicas – a lavagem do filtro é 
realizada com a água filtrada dos outros três 
filtros de cada uma das ETAs  

ETA 2: lavagem do filtro com água filtrada 
dos filtros em operação em cada uma das 
ETAs 

São filtros denominados impropriamente de 
autolaváveis, por usar água filtrada dos 
demais 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



59 

Camada filtrante Carvão antracito (altura da camada de 0.50 m)  

Areia classificada (altura da camada de 0,30 
m) 

Operação de Lavagem dos Filtros das ETAs 
metálicas  

Realizada com o bloqueio da saída de água 
filtrada de cada uma das ETAs para os 
reservatórios, fazendo com que a água filtrada 
saia pelo filtro que será lavado  

A velocidade mínima para a lavagem dos 
filtros é de 0,60 m/min, sendo recomendável 
velocidade de 0,80 a 1,00 m/min para maior 
eficiência. 

Para obter velocidade de lavagem com valor 
adequado é necessária a entrada no fundo do 
filtro de água tratada, proveniente de 
bombeamento ou de reservatório elevado  

Descargas dos decantadores  Essa água deverá ser encaminhada para os 
leitos de secagem, onde o lodo seco poderá ser 
usado na indústria de cerâmica. Visando a 
isso, recomenda-se construção de tanques para 
equalização de vazão com volume de até 8 
descargas de fundo do decantador. A descarga 
dos decantadores deverá ser realizada a cada 3 
ou 4 horas, com duração de 5 minutos, ou 
assim que a água descartada apresentar pouco 
ou nenhum lodo 

Cloração Usa cloro gás, enquanto que em Cuiabá está 
sendo usada solução de hipoclorito de sódio 
gerada por células eletrolíticas, com redução 
de risco de vazamento e de custo de 
transporte, pois que é usado sal mineral para a 
eletrolise 

Existem vários fornecedores de equipamento 
de geração de solução de hipoclorito de sódio, 
usando como matéria-prima sal no mercado 

Fluoretação Aplicar com bomba dosadora solução de ácido 
fluosilícico com concentração mínima de 20% 
na água filtrada, para proteção dos dentes dos 
infantes  

Dosagem de flúor  0,80 mg/L 

Analises de rotina no tratamento É realizada na ETA a determinações de cor, 
turbidez e pH, assim como o ensaio 
denominado de jar test para determinar a 
melhor dosagem do coagulante; o teste de 
cloro residual é realizado na saída da ETA e 
na rede de distribuição. Treinar os operadores 
para essa função 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



60 

Amostras na rede de distribuição Amostras para exame bacteriológico são 
coletadas na rede de distribuição para controle 
bacteriológico e da turbidez de acordo com o 
padrão de potabilidade, que recomenda valor 
de turbidez inferior a 0,50 uT 

Deficiência no controle de qualidade da água 
distribuída 

Melhoria no programa de qualidade da água 
distribuída por meio de um plano de coleta 
adequada à Portaria de Consolidação da MS, 
005/2017 

Elevado índice de perdas no sistema  Implementar programa de redução de perdas 
visando patamares de 25% 

Intermitências constantes na distribuição Setorização e adequação do sistema de 
distribuição 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Inexistência de Cadastro Técnico dos sistemas 
existentes 

Elaborar um Cadastro Técnico atualizado e 
manter a rotina desse serviço na conclusão das 
obras 

Diversos sistemas de tratamento e estações 
elevatórias se encontram desativados 

Reativar todos os sistemas de tratamento de 
pequenos conjuntos habitacionais, que estão 
lançando esgoto bruto em fundos de vale ou 
corpos hídricos próximos 

Obras de ampliação do SES estão paralisadas Conclusão das obras de implantação dos SES 
relativas ao PAC-VG 

Diversos sistemas de tratamento 
descentralizados encarecem a operação 

Executar as adequações necessárias para 
centralizar o sistema tratamento 

Tratamento individual inadequado na maioria 
das residências urbanas e rurais 

Implementar soluções individuais adequadas 
para tratamento de esgoto doméstico, de 
residências urbanas e rurais 

Ausência de monitoramento sistemático do 
efluente e corpo receptor, das ETEs existentes  

Fazer o monitoramento do efluente e corpo 
receptor das ETEs existentes, de forma 
sistemática, com análises de acordo com um 
plano de coleta recomendado pela Portaria de 
Consolidação nº 05/2017, do Ministério da 
Saúde 

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS 

Inexistência de Cadastro Técnico dos sistemas 
de micro e macrodrenagem existentes 

Elaborar Cadastro Técnico do sistema de 
microdrenagem existente, para permitir a 
análise de sua capacidade-limite e projeto 
macro  

Inexistência de um Plano Diretor de Drenagem 
Urbana 

Elaborar um planejamento estratégico para 
mitigar, aos poucos, os graves problemas de 
alagamentos e inundações existentes no 
perímetro urbano, informados pelos técnicos 
da Prefeitura 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



61 

Inexistência de um estudo e projeto macro com 
análise da capacidade-limite dos sistemas de 
drenagem existentes 

Elaborar ou contratar um projeto que possa 
estudar todas as microbacias hidrográficas 
existentes no perímetro urbano, bem como a 
capacidade-limite dos sistemas existentes 

Inexistência de um plano de manutenção 
preventiva e corretiva dos sistemas de drenagem 
existentes 

Elaborar, com a máxima urgência, um plano 
de manutenção preventiva e corretiva com 
ações sistemáticas nos sistemas existentes 

Grande incidência de ocupação de Áreas de 
Preservação Permanente (APPs) 

Desapropriar, ordenar e realocar moradores de 
APP, incluindo cercamento e revitalização 
dessas áreas 

Inexistência de um departamento oficial e com 
poder de polícia para fiscalizar, coibir e retirar 
invasores de áreas impróprias 

Necessidade urgente de criação de um setor 
responsável, com poder de polícia para 
resolver este problema e regularizar as áreas 
instaladas  

Inexistência de mapeamento dos fundos de vale, 
áreas de risco de inundação, de APP e de riscos 
de contaminação 

Espacializar essas áreas através de mapas 
georreferenciados para facilitar o 
monitoramento e controle de ocupação das 
mesmas 

Necessidade de obras de pavimentação e 
drenagem principalmente nos bairros carentes e 
de invasão 

Fazer a regularização fundiária, urbanizar e 
realizar as obras de pavimentação e drenagem, 
não se esquecendo de soluções adequadas para 
esgotamento sanitário 

Inexistência de um plano de emergência e 
contingência 

Elaborar urgentemente um plano de 
emergência e contingência, com prioridade 
para as áreas de risco  

LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Inexistência de projeto e área para implantação 
de um aterro sanitário 

 

Elaborar projeto de aterro sanitário, licenciar e 
implantar, preferencialmente em regime de 
consórcio intermunicipal com municípios da 
Baixada Cuiabana 

Inexistência de um programa de coleta seletiva. 
A iniciativa existente é pequena em relação ao 
potencial existente e necessita de melhor 
estrutura 

Elaborar um programa de coleta seletiva com 
vistas à redução do lixo a ser transportado para 
o aterro, e como forma de apoiar, organizar e 
promover renda aos catadores de recicláveis 
no município 

Inexistência de um Programa de Educação 
Ambiental (PEA) 

Elaborar um Programa de Educação 
Ambiental contemplando os quatro eixos do 
saneamento, para garantir a eficiência de 
execução do PMSB 

Inexistência de equipamentos apropriados para 
coleta seletiva 

Necessidade de aquisição de equipamentos 
apropriados para coleta seletiva, em função da 
demanda e estrutura necessária 

Intercâmbio entre as cooperativas, grandes 
produtores de resíduos e indústrias de recicláveis 

Necessidade de ampliar esse intercâmbio para 
melhorar a produtividades das mesmas, a 
eficiência e a efetividade do PEA  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código SQBS50.



62 

Inexistência de pontos de entrega voluntária 